MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Ibirubá

Ibirubá, 27 de outubro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO

A Direção-Geral do IFRS Campus Ibirubá, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pela  Portaria  nº  154/2020,  reconhece,  RATIFICA e HOMOLOGA a situação de DISPENSA DE
LICITAÇÃO 165/2023 no presente processo, nos termos do disposto no Art. 75, inciso II da Lei
Federal nº. 14.133/2021, para a “Aquisição de Gênero Alimen cio” do IFRS Campus Ibirubá,

I

t

e

m

Descrição do objeto com

especificações*
Qtdd Un

Valor

Unitário

R$

Valor

Total R$

Nome da

Empresa

Vencedora/CNPJ

1

Amido  de  milho,  tradicional,
aplicação mingau.  Pacotes  de 500g
ou  1kg.  O  produto  deve  estar  no
terço inicial de sua validade.

06 Kg R$6,70 R$40,20

Mercado Heeller
Ltda /

94.298.387/0001
-58

2

Biscoito doce, po rosquinha sabor
chocolate.  Ingredientes:  Farinha  de
trigo enriquecida com ferro e ácido
fólico,  açúcar,  amido,  gordura
vegetal,  açúcar inver do, cacau em
pó,  sal,  corante  caramelo  III,
fermentos químicos: bicarbonato de
amônio  e  bicarbonato  de  sódio,
emulsificante  leci na  de  soja,
aroma zantes. Deve apresentar cor,
cheiro,  sabor,  textura  e  aparências
agradáveis  e  caracterís cas  do
produto,  em  excelente  estado  de
conservação,  com  as  rosquinhas
íntegras. Pacote de no mínimo 330g.
O produto deve estar no terço inicial
de sua validade.

220 Unidade R$5,29
R$1.163,

80

COMERCIAL
SCHWERZ S/A
(Super Ú l) /

90.969.387/0012
-34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Ibirubá

3

Biscoito  salgado,  água  e  sal,  sem
gordura  trans.  Pacotes  com  400
gramas, c/ 3 embalagens individuais.
O produto deve estar no terço inicial
de sua validade.

140 Unidade
R$6,40

R$896,0
0

Mercado Heeller
Ltda /

94.298.387/0001
-58

4

Bolacha Maria, natural e chocolate.
Pacotes  com  400  gramas,  c/  3
embalagens  individuais.  O  produto
deve  estar  no  terço  inicial  de  sua
validade.

140 Unidade R$6,40
R$896,0

0

Mercado Heeller
Ltda /

94.298.387/0001
-58

5

Café,  apresentação  granulado,  po
tradicional,  caracterís cas
adicionais:  solúvel,  100%  café.
Embalagem  frasco  de  vidro
contendo  160g.  O  produto  deve
estar  no  terço  inicial  de  sua
validade.

12 Unidade R$16,90 R$202,8
0

Coop. Agrícola
Mista General

Osório /
90.657.289/0002

.90

6

Farinha  de  trigo  especial,  po  1.
Enriquecido com ferro e ácido fólico
(vit.  B9),  com  1,6g  de  fibras  para
cada 50 g de farinha de trigo. Pacote
de  5kg.  O  produto  deve  estar  no
terço inicial de sua validade.

20 Unidade R$18,00 R$360,0
0

Mercado Heeller
Ltda /

94.298.387/0001
-58

7  Iogurte,  natural,  com  polpa  de
fruta.  Exemplos  de  sabores:
morango,  coco.  O  produto  deve
conter as seguintes informações na
embalagem: número de registro no
Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento,  selo  do  serviço  de
inspeção  Federal,  Estadual  e/ou
Municipal  (SIF,  SIE  e/ou  SIM),  lista
de  ingredientes,  informação
nutricional,  data  de  fabricação,  de
validade e lote,  além de instruções
de  conservação.  Embalagem  de
180g.  Deve  apresentar  cor,  cheiro,
sabor, textura e aparência agradável
e  caracterís co  do  produto  em

1080 Unidade R$2,79 R$3.013,
20

Mercado Heeller
Ltda /

94.298.387/0001
-58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Ibirubá

excelente  estado  de  conservação.
Prazo de validade mínimo de 30 dias
a  par r  da  entrega  do  produto.
Serão  aceitas  variações  de  peso
entre 170g e 200g desde que o valor
não  seja  superior  ao  preço  de
referência.  Embalagem  po
garrafinha.  O  produto  deve  ser
transportado  refrigerado,  com
controle de temperatura, conforme
legislação vigente.

8

Leite  em  pó  integral  instantâneo,
enriquecido  com  vitaminas  e
minerais.  O produto deverá ser  de
boa solubilidade, sem soro de leite.
Em embalagem primária de filme de
poliéster  metalizado,  resistente,
atóxico,  hermé camente  selado
pesando  1  kg,  contendo  data  de
fabricação na entrega não superior a
30 dias  e  prazo de validade de 12
meses.

20 Kg R$33,80 R$676,0
0

Coop. Agrícola
Mista General

Osório /
90.657.289/0002

.90

9

Queijo  ralado,  po  parmesão,  não
congelado.  O  produto  deve  conter
as  seguintes  informações  na
embalagem: número de registro no
Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento,  selo  do  serviço  de
inspeção  Federal,  Estadual  e/ou
Municipal  (SIF,  SIE  e/ou  SIM),  lista
de  ingredientes,  informação
nutricional,  data  de  fabricação,  de
validade e lote,  além de instruções
de  conservação.  Deve  apresentar
cor,  cheiro,  sabor,  textura  e
aparência agradável e caracterís co
do produto em excelente estado de
conservação.  Embalagem:  pacotes
de 500g.  O produto deve estar  no
terço inicial de sua validade.

12 Unidade R$57,90 R$694,8
0

Mercado Heeller
Ltda /

94.298.387/0001
-58

1  Suco natural (feito com 100% fruta 1272 Unidade R$2,70 R$3.434, Mercado Heeller

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Ibirubá

0

natural),  sabor  uva,  sem adição de
água, de açúcar, de conservantes ou
de  adi vos  químicos.  Embalagem
contendo  200mL,  po  cartonada,
contendo um canudo protegido por
plás co. A  embalagem deve conter
as seguintes informações: nome do
produto,  peso,  lote,  data  de
fabricação  e  de  validade,
ingredientes  e  informação
nutricional.

40
Ltda /

94.298.387/0001
-58

Valor Total R$11.377,20

Atenciosamente,

Sandra Rejane Zorzo Peringer

SIAPE 2037434

Diretora Geral e Ordenadora de Despesas

Portaria n° 154/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/10/2023

TERMO Nº 1/2023 - CLC-IBI (11.01.11.02.04)
(Nº do Documento: 50)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/10/2023 17:27 )
SANDRA REJANE ZORZO PERINGER

DIRETOR

IFRS / CI-IBI (11.01.11)

Matrícula: ###374#4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 50 2023 TERMO 31/10/2023 a15e82397c

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf